

**Акционерное общество  
«Аграрная кредитная корпорация»**

**Промежуточная сокращённая  
финансовая отчётность (неаудированная)**

*За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года*

## СОДЕРЖАНИЕ

### ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЁННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале.....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств.....	5-6

### ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	7
2. Основа подготовки финансовой отчётности.....	7
3. Существенные учётные суждения и оценки.....	12
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	13
5. Средства в кредитных организациях.....	13
6. Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	14
7. Займы клиентам.....	14
8. Основные средства.....	15
9. Инвестиционная недвижимость.....	16
10. Нематериальные активы.....	16
11. Дебиторская задолженность по финансовой аренде.....	17
12. Задолженность перед Акционером.....	17
13. Средства, полученные от Правительства Республики Казахстан.....	20
14. Средства, полученные от кредитных учреждений.....	20
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	20
16. Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений.....	21
17. Капитал.....	21
18. Корпоративный подоходный налог.....	22
19. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	23
20. Договорные и условные обязательства.....	23
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	25
22. Операции со связанными сторонами.....	27
23. Достаточность капитала.....	28
24. События после завершения промежуточного периода.....	28

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

на 30 июня 2019 года

(в тысячах тенге)

		На 30 июня 2019 года <i>Прим. (неаудировано)</i>	На 31 декабря 2018 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	63.221.154	70.889.857
Средства в кредитных организациях	5	57.174.690	32.815.837
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	6	13.457.774	-
Займы клиентам	7	342.847.713	265.103.066
Активы, предназначенные для продажи		659.712	864.739
Основные средства	8	338.366	362.767
Инвестиционная недвижимость	9	339.845	345.724
Нематериальные активы	10	262.325	297.828
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу	18	33.243	359.009
Активы по отложенному подоходному налогу	18	305.169	982.220
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	11	31.339	-
Прочие активы		392.992	274.320
<b>Итого активы</b>		<b>479.064.322</b>	<b>372.295.367</b>
<b>Обязательства</b>			
Задолженность перед Акционером	12	163.814.697	127.888.348
Средства, полученные от Правительства РК	13	60.002.650	-
Средства, полученные от кредитных учреждений	14	9.889.696	9.546.645
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	57.314.010	56.898.981
Средства, полученные от государственных и бюджетных учреждений	16	35.306.070	22.634.685
Прочие заемные средства		2.041.532	1.983.272
Краткосрочные оценочные обязательства		412.827	344.507
Прочие обязательства		2.702.038	1.705.251
<b>Итого обязательства</b>		<b>331.483.520</b>	<b>221.001.689</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		158.630.371	158.630.371
Дополнительный оплаченный капитал		42.877.902	34.670.854
Резервный капитал		5.339.751	5.339.751
Резерв по условному распределению		(54.190.643)	(46.219.772)
Нераспределённая прибыль/(накопленный убыток)		(5.076.579)	(1.127.526)
<b>Итого капитал</b>		<b>147.580.802</b>	<b>151.293.678</b>
<b>Итого обязательства и капитал</b>		<b>479.064.322</b>	<b>372.295.367</b>
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	17	928,69	951,87

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Такабаев Берик Тулопергенович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесяч ный период, закончившийся 30 июня 2019 года (неаудировано)</i>	<i>Шестимесяч ный период, закончившийся 30 июня 2018 года (неаудировано)</i>
<b>Процентные доходы</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	2.623.496	1.764.534
Средства в кредитных организациях	2.523.783	1.756.387
Доход по предоставленной финансовой аренде	1.771	4.527
Кредиты, предоставленные клиентам	20.551.828	10.390.718
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1.994.094	2.180.606
	<u>27.694.972</u>	<u>16.096.772</u>
<b>Процентные расходы</b>		
Задолженность перед Акционером	(5.720.737)	(648.219)
Средства кредитных организаций	(383.646)	(35.582)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(2.542.371)	(3.050.492)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	(1.108.240)	(599.201)
Прочие заемные средства	(58.258)	(65.345)
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан	(2.650)	(2.617)
	<u>(9.815.902)</u>	<u>(4.401.456)</u>
<b>Чистый процентный доход</b>	17.879.070	11.695.316
Резерв под обесценение активов, приносящих процентные доходы	6, 8 (7.296.926)	10.076.963
<b>Чистый процентный доход, за вычетом резерва под обесценение активов, приносящих процентные доходы</b>	<u>10.582.144</u>	<u>21.772.279</u>
Чистый (убыток)/доход по операциям в иностранной валюте	7	(113)
Прочие доходы	65.341	47.644
Расходы на персонал	(1.825.443)	(1.283.652)
Прочие операционные расходы	(918.097)	(744.977)
Прочие расходы	(45.280)	(1.292)
Прочие расходы от обесценения и создания резервов под обесценение прочих финансовых активов		(140.657)
<b>Непроцентные расходы/доходы</b>	<u>(2.723.472)</u>	<u>(2.123.047)</u>
<b>Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу</b>	<u>7.858.672</u>	<u>19.649.232</u>
Расходы по корпоративному подоходному налогу	17 (1.432.108)	(2.551.834)
<b>Прибыль за год</b>	<u>6.426.564</u>	<u>17.097.398</u>
<b>Базовая и разводненная прибыль на простую акцию (в тенге)</b>	40,51	107,78

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Такабаев Берик Тулюпергенович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года</i>	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года</i>
	<i>Прим. (неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Прибыль за отчетный период	6.426.564	17.097.398
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-
<b>Итого совокупный доход за отчетный период</b>	<b>6.426.564</b>	<b>17.097.398</b>

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Такабаев Берик Тулюпергенович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В  
КАПИТАЛЕ**

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	Накопленный убыток	Итого
<b>На 01 января 2018 года</b>	158.630.371	12.538.954	2.546.627	(24.051.401)	2.894.127	152.558.678
Влияние применения МСФО (IFRS)9	-	-	-	-	(7.414.461)	(7.414.461)
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	17.097.398	17.097.398
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога	-	9.048.288	-	-	-	9.048.288
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога	-	-	-	(5.879.859)	-	(5.879.859)
Увеличение резервного капитала	-	-	2.793.124	-	(2.793.124)	-
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	-	-	-	-	(4.189.685)	(4.189.685)
<b>На 30 июня 2018 года</b>	158.630.371	21.587.242	5.339.751	(29.931.260)	(5.594.255)	161.220.359
<b>На 01 января 2019 года</b>	158.630.371	34.670.854	5.339.751	(46.219.772)	(1.127.526)	151.293.678
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудировано)	-	-	-	-	6.426.564	6.426.564
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога	-	8.207.048	-	-	-	8.207.048
Резерв по условному распределению за год, за вычетом налога	-	-	-	(7.970.871)	-	(7.970.871)
Увеличение уставного капитала	-	-	-	-	-	-
Влияние применения МСФО (IFRS)9	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	-	-	-	-	(10.375.617)	(10.375.617)
<b>На 30 июня 2019 года (неаудировано)</b>	158.630.371	42.877.902	5.339.751	(54.190.643)	(5.076.579)	147.580.802

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Такабаев Берик Тулюпергенович

Зайтуллаева Ирина Николаевна



И.о. Председателя Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 28 являются неотъемлемой частью настоящей финансовой отчётности.



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ  
СРЕДСТВ**

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года

(в тысячах тенге)

	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года</i>	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года</i>
<i>Прим.</i>	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	13.838.114	11.971.790
Проценты выплаченные	(5.218.803)	(2.352.099)
Реализованный (убыток)/доход по операциям с иностранной валютой	-	-
Расходы на персонал, выплаченные	(1.256.315)	(862.331)
Прочие операционные расходы, выплаченные	(867.426)	(934.151)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>6.495.570</b>	<b>7.823.209</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Средства в кредитных организациях	(87.490.941)	(12.172.359)
Кредиты, предоставленные клиентам	(18.839.393)	(69.982.050)
Прочие активы	77.112	(262.220)
<i>Чистое увеличение/ (уменьшение) операционных обязательств</i>		
Прочие обязательства	1.452.115	(313.990)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до корпоративного подоходного налога</b>	<b>(98.305.537)</b>	<b>(74.907.410)</b>
Уплаченный корпоративный подоходный налог	(1.130.565)	(436.783)
<b>Чистое использование денежных средств в операционной деятельности</b>	<b>(99.436.102)</b>	<b>(75.344.193)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Поступления от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения	262.176.976	310.656.808
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(275.466.269)	(299.915.669)
Приобретение основных средств	(26.654)	(108.403)
Приобретение нематериальных активов	(92.512)	(37.234)
<b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(13.408.459)</b>	<b>10.595.502</b>

	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 года (неаудировано)</i>	<i>Шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2018 года (неаудировано)</i>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Поступления от привлечения заёмных средств от Правительства Республики Казахстан	60.000.000	60.000.000
Поступления от привлечения заёмных средств в кредитных организациях	9.800.000	-
Погашение заёмных средств в кредитных организациях	(9.477.051)	(1.553.480)
Выпущенные ценные бумаги		
Поступления от привлечения заёмных средств от Акционера	41.071.695	54.782.674
Погашение заёмных средств от Акционера	(3.288.592)	(1.133.601)
Поступление от привлечения заёмных средств от государственных и бюджетных организаций	17.453.687	11.932.941
Выплата дивидендов	(10.375.617)	(4.189.685)
<b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>105.184.122</b>	<b>119.838.849</b>
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и эквиваленты	(8.264)	(14.039)
Чистое изменение денежных средств и их эквиваленты	(7.668.703)	55.076.119
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	70.889.857	7.046.982
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	63.221.154	62.123.101

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Общества:

Такабаев Берик Тулюпергенович

И.о. Председателя Правления

Зайтуллаева Ирина Николаевна

Главный бухгалтер

